

# Patientsikkerhed i praksissektoren



**Juli – september 2021**

## Hændelser og tiltag inspireret af den kliniske praksis

### Speciallæger

En patient har fået fjernet et område med hudkræft. Via patientens familie orienteres hjemmeplejen om et behov for sårpleje. Hjemmeplejen kender dog ikke til sagen, da der ikke er overleveret information fra læge til kommune. Dette betyder, at patienten oplever en forsinkelse i sin behandling.

Forslag til forebyggelse:

Opmærksomhed på en arbejdsgang der sikrer overlevering af relevante informationer til hjemmeplejen. Derudover kan det overvejes at medgive patienter og pårørende en kopi af journalnotatet.

### Apotek og almen praksis

En kunde kommer ind på apoteket med en forventning om, at apoteket vil give instruktion i korrekt brug og injektionsteknik af et lægemiddel, fordi kundens læge havde bedt kunden om at få vejledning på apoteket. Apoteket rådgav efter bedste evne, men der står dog i indlægssedlen på lægemidlet, at det er en læge eller sygeplejerske, der skal give grundig vejledning, før præparatet må tages i brug.

Forslag til forebyggelse:

Lægen skal være opmærksom på, hvis ansvar, det er at vejlede i korrekt brug og injektion af et lægemiddel.

### Fysioterapi

Der er forekommet enkelte utilsigtede hændelser i forbindelse med træning med TRX. Hvis de to sammenhængende TRX-stropper hænges op med én karabinhage i en anden karabinhage, kan man i sjældne tilfælde risikere, at de kommer til at "åbne" hinanden med fald og patientskade til følge.



### Fodterapi

Silikoneaflastning til tå-mellemrum har trykket på huden og har givet patienten en "død" fornemmelse på siden af den ene af de to tæer, der skulle aflastes. Der er ikke skade på huden, men patienten er generet af den uvante fornemmelse.

Forslag til forebyggelse:

I forbindelse med enhver type aflastning er det altid vigtigt at være opmærksom på et der er rum for både tæer, fod og silikoneaflastning i alt det fodtøj, patienten anvender. Man skal altid være sikker på patientens fodstatus, ikke mindst hos diabetespatienter, hvor der er risiko for komplikationer med en aflastning, idet følesansen ofte er nedsat.

### Almen praksis

En 30-årig mand med relevant nakke-traume ses hos praktiserende læge. Egen læge mistænker cervikal fraktur. Patienten meldes via CVI til vurdering i akutmodtagelsen, obs. cervikal fraktur. Egen læge bestiller en ambulancekørsel B (akut ambulance uden udrykning, indenfor 30 minutter).

Egen læge oplyser at patienten skal afhentes af ambulance på hjemmeadressen, da patienten er taget hjem for at lukke vinduer.

Forslag til forebyggelse:

Hvis der mistænkes en alvorlig tilstand som kræver at patienten hentes med ambulance mhp. akut indlæggelse eller vurdering på hospital bør patienten blive i klinikken mhp. observation og evt. opstart af behandling fx fiksering af cervikal columna.

## Nyt om patientsikkerhed

Kunne du tænke dig at lære mere om patientsikkerhed? Så er der mulighed for at deltage i kursus om basal patientsikkerhed i 2022. Kurset er et to-dagskursus med en god blanding af teori og workshops på patientsikkerhedsområdet. Vi tilbyder betaling for kurset og for tabt arbejdsfortjeneste. Er du interesseret i at høre mere, så kontakt [patientsikkerhed@regionh.dk](mailto:patientsikkerhed@regionh.dk)